
 
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
- Provincia di Novara 

Via Matteotti n. 15 – 28060 Granozzo con Monticello (NO) 

Tel. 0321/55113 --- Fax 0321/550002 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 
 
Reg. pubb. N. ………14/04/2016 
 

DETERMINAZIONE n. 17 del 08.04.2016 
 
OGGETTO:  Sponsorizzazione rasaerba – Ditta “Elettrica Crotta” – Determina a contrarre. 
 

Il Responsabile dei Servizi Tecnico-Manutentivi 
Giusta contratto di nomina n. 22 del 04.05.2012 

 
Visto il contratto rep. 22 del 04.05.2012 con il quale il sottoscritto ha accettato l’attribuzione della 
responsabilità del Servizio Tecnico - Manutentivo del Comune di Granozzo con Monticello; 
 
Visti  gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 
Premesso che l’art. 43 della Legge n. 449 del 1997 consente a tutte le pubbliche amministrazioni di stipulare 
contratti di sponsorizzazione con soggetti privati e associazioni senza fini di lucro; 
 
Visto il D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006, recante il Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, l’art. 26 
rubricato “Contratti di sponsorizzazione”, che consente alle Pubbliche Amministrazioni di realizzare lavori 
ed iniziative di pubblica utilità a cura e a spese di soggetti privati, nel pieno rispetto dei principi del trattato; 

 

Vista la volontà e necessità dell’amministrazione comunale di procedere all’acquisto di un rasaerba frontale 
con raccolta a turbina, necessario per espletare i lavori sul territorio comunale; 

 
Tenuto conto del preventivo del 26.11.2015 che la Ditta “A.GRO.MO. snc di Mortarino Luigi e Mortarino 
Monica Raffaella” ha fatto pervenire in data 04.01.2016, ditta di fiducia all’amministrazione in quanto già 
operante per conto dell’Ente in merito alla sistemazione degli attuali mezzi in possesso del Comune e 
ritenuta pertanto la più idonea all’uopo, ed in quanto già contattata precedentemente in merito a quanto sopra 
descritto;  

 
Vista la richiesta della Ditta “Elettrica Crotta s.r.l.”, con A.U.A..,  per la costruzione di un impianto 
idroelettrico denominato “Chiusa della Roggia Crotta”, e delle relative richieste nella prima seduta di 
conferenza dei servizi ai sensi dell’art. 12 del D.Lgs. n. 387/03 inerente il rilascio dell’Autorizzazione Unica,  
nella quale si fa esplicita richiesta di un’aggiunta di piantumazioni lungo la strada vicinale, con relativo 
carico di manutenzione delle piantumazioni;  
 
Vista la disponibilità da parte della Ditta “Elettrica Crotta s.r.l.”, tramite sponsorizzazione di fornire un 
rasaerba dalle caratteristiche sopra descritte, ad integrazione degli impegni di manutenzione sopra indicati; 
 
Ritenuto a tal fine conveniente per l’Amministrazione, acquisire tramite sponsorizzazione, il suindicato 
tagliaerba, in quanto con il suddetto mezzo si è in grado di meglio garantire la manutenzione del Comune, 
provvedendo nel contempo ad evidenziare con appositi adesivi sul mezzo, che l’acquisto dell’attrezzatura è 
stata resa possibile da apposito contributo concesso dalla ditta suindicata; 
 



 
Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito; 
 
Visto il T.U. Enti Locali di cui al D. lgs n. 267/2000; 
 

DETERMINA  
 
Di accettare la sponsorizzazione, per un importo di €.  19.900,00 oltre all’Iva di legge,  per l’acquisto di un 
rasaerba frontale con raccolta a turbina, alla Ditta “Elettrica Crotta s.r.l” con sede in Milano (MI) – Via 
Mauro Macchi  n. 28.  
 
Di procedere nel contempo, all’acquisizione presso la ditta “A.GRO.MO. s.n.c.” di Mortarino Luigi e 
Mortarino Monica Raffaella, con sede in Via IV Novembre n. 40 – 28070 Nibbiola (NO) del rasaerba,  per 
una spesa di € 24.278,00 comprensivo  di Iva di Legge, assumendo  conseguentemente a carico del comune, 
più il costo di  €.  366,40 per le pratiche di immatricolazione. 
 
Di prevedere l’acquisizione al bilancio di previsione 2016 il contributo di sponsorizzazione pari ad             
€.  19.900,00 oltre all’Iva di Legge per un totale complessivo di  €.  24.278,00. 
 
Di pubblicare la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, all’Albo pretorio del Comune di Granozzo con Monticello per giorni 15 consecutivi. 
 
Di comunicare che ai sensi dell’art. 8 della legge 241/1990 responsabile del procedimento è il sottoscritto 
Dondi Geom. Maria Cristina. 
 
 
       Il Responsabile del Servizio Tecnico 
            (Dondi Geom. Maria Cristina) 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Servizio Finanziario 
Visto: si attesta la regolarità tecnica in ordine alla copertura 

 finanziaria della spesa, prevista nella presente determinazione. 
 

Granozzo lì 08/04/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Ivana Barbaglia) 

 
 
 
 
 
 
 

 
 


